1

      TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA,

THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA

KHOA DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày 20 tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI
HỌC PHẦN THỰC TẾ NGHỀ NGHIỆP 1

 Căn cứ Quyết định số 1330/QĐ-ĐVTDT ngày 01/11/2021 của Hiệu trưởng trường

Đại học Văn hoá, Thể thao và Du lịch Thanh Hoá về việc ban hành quy định đào tạo trình
độ Đại học theo hệ thống tín chỉ;

Căn cứ chương trình đào tạo và tiến độ học tập lớp Đại học QTDVDL&LHK12 hệ
chính quy;

 Bộ môn QTDVDL&LH xây dựng kế hoạch học tập Học phần Thực tế nghề nghiệp 1 cho
sinh viên lớp Đại học QTDVDL&LHK12 cụ thể như sau:

1. Thời gian, địa điểm
- Thời gian: 04 ngày  (10/06/2024 đến 13/06/2024)

- Địa điểm: Tuyến điểm du lịch  Thanh Hóa – Ninh Bình - Hạ Long.

2. Số lượng và giảng viên hướng dẫn
2.1. Số lượng: 23 sinh viên (có danh sách kèm theo)
2.2. Giảng viên hướng dẫn: Trần Tiến

3. Mục đích, nội dung nghiên cứu và thực hành
3.1. Mục đích
+ Học phần Thực tế nghề nghiệp 1 giúp sinh viên ngành QTDVDL&LH có kiến

thức thực tiễn về tài nguyên du lịch, các loại hình du lịch, hệ thống cơ sở cung cấp dịch

vụ du lịch, tuyến điểm du lịch các vùng du lịch Bắc Bộ.
+ Rèn luyện một số kỹ năng thực hành cho sinh viên: kỹ năng thuyết minh tại

điểm, kỹ năng thực hành hướng dẫn trên tuyến, kỹ năng hoạt náo trên xe và đêm Gala
trong chương trình du lịch,

3.2. Nội dung nghiên cứu và thực hành
+ Nghiên cứu tài nguyên du lịch tại điểm đến;

+ Tiếp cận với các loại hình du lịch: du lịch di tích lịch sử - văn hóa; du lịch sinh
thái; du lịch cộng đồng, .…

+ Tìm hiểu phương pháp tổ chức các hoạt động du lịch;
+ Nghiên cứu, khảo sát hệ thống cơ sở cung cấp dịch vụ du lịch (khách sạn, nhà

hàng, điểm vui chơi giải trí, mua sắm,..) tại các điểm đến du lịch.
+ Thực hành nghiệp vụ hướng dẫn du lịch (thuyết minh tại điểm, hướng dẫn trên

tuyến, kỹ năng hoạt náo).

2

4. Tổ chức chuyến đi

 + Triển khai trước khi đi
- Giảng viên:

 + Gặp sinh viên phổ biến nội dung, yêu cầu thực hành. Phân công nhiệm vụ rõ
ràng cho từng nhóm sinh viên và định hướng những nội dung thực hành của sinh viên.

 + Kiểm tra điều kiện chuẩn bị cho thực hành kỹ năng:
 - Xây dựng  phương án tổ chức chuyến đi (vận chuyển, ăn uống, lưu trú, tham quan,

nghiên cứu).
- Sinh viên:

+ Xây dựng phương án cụ thể cho chuyến đi (theo từng nhóm công việc)
+ Xây dựng đề cương nghiên cứu chi tiết theo mục tiêu học phần.

 + Trong thời gian đi
 - Sinh viên: thực hiện các nhiệm vụ của mình theo từng nhóm công việc đã phân

công. Thực hành khảo sát tại điểm du lịch, tìm kiếm, thu thập tư liệu phục vụ viết báo cáo
tổng kết và học tập nghiên cứu.
 - Giảng viên: theo dõi, giám sát các bước thực hiện của sinh viên để đánh giá và cho điểm.

 + Sau khi kết thúc chuyến đi
 - Bộ môn QTDVDL&LH tổ chức buổi tổng kết nghe sinh viên báo cáo kết quả của
chuyến đi và đánh giá kết quả học phần theo quy định.

-  Sinh viên viết báo cáo kết quả công việc trong chuyến đi theo nội dung đã đăng ký, gồm:
 + Những kết quả thu nhận được về hình ảnh, tư liệu, những kiến thức thực tế về

chuyến học tập thực tế.
 + Những kiến nghị, đề xuất và bài học kinh nghiệm rút ra được sau đợt thực tế.

 5. Nguồn kinh phí
 5.1. Kinh phí của sinh viên: Sinh viên đóng góp 100% theo dự toán của đợt thực tế

 5.2. Đối với giảng viên: Thanh toán theo Quy chế chi tiêu nội bộ.
Trên đây là Kế hoạch triển khai học phần Thực tế nghề nghiệp 1 của sinh viên lớp

Đại học QTDVDL&LHK12.
Kính trình Hiệu trưởng xem xét, phê duyệt để Khoa và Bộ môn thực hiện./.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS. TS. Nguyễn Thị Thục

     PHÒNG QLĐT

TS. Nguyễn Thị Hà

KHOA DU LỊCH

TS. Ng. Thị Trúc Quỳnh

     BỘ MÔN

         Trần Tiến

3

DANH SÁCH SV LỚP ĐẠI HỌC QTDVDL&LHK12
THAM GIA HỌC PHẦN THỰC TẾ NGHỀ NGHIỆP 1

(Kèm theo Kế hoạch triển khai Học phần thực tế nghề nghiệp 1)

Ấn định danh sách:  23 sinh viên

TT Họ và tên sinh viên  Ngày sinh
Giảng viên

hướng dẫn
Ghi chú

1 Lê Ngọc Anh 30/5/2005

Trần Tiến

2 Trần Hoàng Anh 08/8/1998

3 Vũ Minh Anh 12/02/2005

4 Nguyễn Trọng Đạt 26/11/2005

5 Lương Mai Việt Đức 14/8/2005

6 Nguyễn Bích Hà 26/6/2005

7 Nguyễn Thị Thúy Hằng 30/10/2005

8 Nguyễn Thị Như Huệ 22/6/2005

9 Lê Thị Tuyết Mai 29/5/2004

10 Lưu Thị Trang Mai 11/7/2005

11 Nguyễn Thị Mai 13/9/2005

12 Mai Ánh Nguyệt 07/4/2005

13 Nguyễn Hoài Nhi 25/7/2000

14 La Đức Huy Phúc 23/11/2005

15 Nguyễn Phương Thảo 18/12/2005

16 Phạm Viết Tiên 26/3/2004

17 Lê Thị Thùy Trang 10/9/2005

18 Lê Văn Tuân 06/7/2005

19 Hà Thị Tuyết 29/9/2004

20 Nguyễn Thị Quỳnh Hương 29/5/2005

21 Nguyễn Thị Thảo Vân 03/3/2005

22 Trinh Xuân Thắng 03/5/2005

23 Maibouaxaisyheunang 07/02/2004

		2024-05-22T14:13:33+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T08:15:31+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thục<nguyenthithuc@dvtdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-23T08:39:23+0700

		2024-05-23T08:39:43+0700